

令和6年度

神石高原町農業集落排水事業会計
補正予算（第2号）

広島県神石高原町

目 次

| | ページ |
|---|-----|
| 令和6年度神石高原町農業集落排水事業会計 補正予算（第2号）・・・・・・・・ | 1 |
| 予算に関する説明書・・・・・・・・ | 3 |
| 予算実施計画・・・・・・・・ | 5 |
| 収益的収入及び支出明細書・・・・・・・・ | 6 |
| 令和6年度予定キャッシュ・フロー 計 算 書・・・・・・・・ | 7 |
| 令和6年度予定貸借対照表・・・・・・・・ | 8 |

令和6年度神石高原町農業集落排水事業会計補正予算（第2号）

（総則）

第1条 令和6年度神石高原町農業集落排水事業会計の補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

（収益的支出）

第2条 令和6年度神石高原町農業集落排水事業会計予算（以下「予算」という。）第3条に定めた収益的支出の予定額を、次のとおり補正する。

| | （既決予定額） | （補正予定額） | （計） |
|----------------|------------|----------|------------|
| 支出 | | | |
| 第1款 農業集落排水事業費用 | 209,886 千円 | 1,731 千円 | 211,617 千円 |
| 第1項 営業費用 | 197,043 千円 | 1,686 千円 | 198,729 千円 |
| 第2項 営業外費用 | 10,205 千円 | 45 千円 | 10,250 千円 |
| 第3項 特別損失 | 2,638 千円 | 0 千円 | 2,638 千円 |

令和6年9月4日提出

神石高原町長 入 江 嘉 則

令和6年度

神石高原町農業集落排水事業会計補正予算に関する説明書

令和6年度神石高原町農業集落排水事業会計補正予算（第2号）実施計画

収益の支出

支 出

（単位 千円）

| 款 | 項 | 目 | 既決予定額 | 補正予定額 | 計 | 備 考 |
|--------------|---------|-------|---------|-------|---------|-----|
| 1 農業集落排水事業費用 | | | 209,886 | 1,731 | 211,617 | |
| | 1 営業費用 | | 197,043 | 1,686 | 198,729 | |
| | | 2 総係費 | 25,005 | 1,686 | 26,691 | |
| | 2 営業外費用 | | 10,205 | 45 | 10,250 | |
| | | 2 雑支出 | 10 | 45 | 55 | |

令和6年度神石高原町農業集落排水事業會計收益的支出明細書

收益の支出

(単位 千円)

| 款 項 目 | 既決 予定額 | 補正 予定額 | 計 | 節 | | 備 考 |
|--------------|-----------|-----------|---------|----------|-------|------------|
| | | | | 区 分 | 金 額 | |
| 1 農業集落排水事業費用 | 209,886 | 1,731 | 211,617 | | | |
| 1 営業費用 | 197,043 | 1,686 | 198,729 | | | |
| 2 総係費 | 25,005 | 1,686 | 26,691 | 12 手数料 | 36 | 振替手数料 |
| | | | | 13 委託料 | 1,650 | 経営戦略 |
| 2 営業外費用 | 10,205 | 45 | 10,250 | | | |
| 2 雑支出 | 10 | 45 | 55 | 1 過誤納還付金 | 45 | 令和5年度使用料還付 |

令和6年度神石高原町農業集落排水事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位 千円)

| | |
|----------------------|-----------|
| (1) 業務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 当期純利益 | △ 16,402 |
| 減価償却費 | 94,383 |
| 固定資産除却費 | 0 |
| 長期前受金戻入額 | △ 89,894 |
| 引当金等繰入 | 1,529 |
| 受取利息 | △ 10 |
| 支払利息及び企業債取扱い諸費 | 8,195 |
| 未収金の増減 (△は増加) | 0 |
| 未払金の増減 (△は減少) | 9,543 |
| その他流動資産の増減 | 0 |
| その他流動負債の増減 | 0 |
| 小計 | 7,344 |
| 受取利息 | 10 |
| 支払利息及び企業債取扱い諸費 | △ 8,195 |
| 業務活動によるキャッシュ・フロー | △ 841 |
| (2) 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △ 909 |
| 他会計からの繰入金等による収入 | 91,345 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 90,436 |
| (3) 財務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 企業債による収入 | 3,700 |
| 企業債の償還による支出 | △ 100,483 |
| 繰出金による支出 | △ 10 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ 96,793 |
| 資金増加額 | △ 7,198 |
| 資金期首残高 | 22,054 |
| 資金期末残高 | 14,856 |

令和6年度 神石高原町農業集落排水事業会計予定貸借対照表

(令和7年3月31日)

資 産 の 部

| 1 固定資産 | 千円 | 千円 | 千円 | 千円 |
|-------------|------------------|------------|-----------|------------------|
| (1) 有形固定資産 | | | | |
| イ 土地 | | 7,018 | | |
| ロ 建物 | 230,390 | | | |
| 減価償却累計額 | <u>137,149</u> | 93,241 | | |
| ハ 構築物 | 4,889,377 | | | |
| 減価償却累計額 | <u>2,906,362</u> | 1,983,015 | | |
| ニ 機械及び装置 | 958,351 | | | |
| 減価償却累計額 | <u>745,747</u> | 212,604 | | |
| ホ 車両 | 1,457 | | | |
| 減価償却累計額 | <u>1,384</u> | 73 | | |
| ヘ 建設仮勘定 | 909 | 909 | | |
| 有形固定資産合計 | | | 2,296,860 | |
| (2) 無形固定資産 | | | | |
| イ その他無形固定資産 | | <u>0</u> | | |
| 無形固定資産合計 | | | 0 | |
| (3) 投資資金 | | 0 | | |
| 投資合計 | | | <u>0</u> | |
| 固定資産合計 | | | | <u>2,296,860</u> |
| 2 流動資産 | | | | |
| (1) 現金預金 | | | 14,856 | |
| (2) 未収金 | | 21,000 | | |
| 貸倒引当金 | | <u>876</u> | 20,124 | |
| 流動資産合計 | | | | <u>34,980</u> |
| 資産合計 | | | | <u>2,331,840</u> |

負 債 の 部

| | | | | |
|-------------|--|--|-----------|------------------|
| 3 固定負債 | | | | |
| (1) 企業債 | | | 204,187 | |
| 固定負債合計 | | | | 204,187 |
| 4 流動負債 | | | | |
| (1) 企業債 | | | 86,907 | |
| (2) 未払金 | | | 32,597 | |
| (3) 引当金 | | | 653 | |
| 流動負債合計 | | | | 120,157 |
| 5 繰延収益 | | | | |
| (1) 長期前受金 | | | 5,285,381 | |
| 長期前受金収益化累計額 | | | 3,321,455 | |
| 繰延収益合計 | | | | <u>1,963,926</u> |
| 負債合計 | | | | <u>2,288,270</u> |

資 本 の 部

| | | | | |
|----------------|--|--------------|----------|------------------|
| 6 資本金 | | | | 52,954 |
| 7 剰余金 | | | | |
| (1) 資本剰余金 | | | | |
| イ その他資本剰余金 | | <u>7,018</u> | | |
| 資本剰余金合計 | | | 7,018 | |
| (2) 利益剰余金 | | | | |
| イ 当年度未処理分利益剰余金 | | △ 16,402 | | |
| ロ 積立金 | | <u>0</u> | | |
| 利益剰余金合計 | | | △ 16,402 | |
| 剰余金合計 | | | | <u>△ 9,384</u> |
| 資本合計 | | | | <u>43,570</u> |
| 負債資本合計 | | | | <u>2,331,840</u> |

